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ســعید ســلطان پور پیش از این 
سریال های پس از باران و ستایش را 
ساخته و این بار سراغ یک اقتباس 
رفته اســت. فیلمنامه»طوبی« را 
سید حســین امیرجهانی نوشته 
که نویسنده سریال نجلا هم بوده 
است. سریال صحنه های زیادی در 
عراق دارد و برای کمتر شدن هزینه، 
دکورهای بخش عراق در شهرک غزالی ساخته شده است. بخش مهمی  از 
سریال هم سال گذشته و در راهپیمایی اربعین تصویربرداری شده است. 
نکته دیگر درباره این سریال این است که علیرضا زرین دست فیلمبردار 
صاحب ســبک بعد از مدت ها دوری از تلویزیون، با این سریال دوباره با 

تلویزیون همکاری کرده است. 
شــبنم قربانی، رحیم نوروزی، فریبا متخصص، پرویز فلاحی پور، هومن 
برق نورد، امین زندگانی، فرهاد آییش،  رامین راســتاد، مهدی سلوکی و 

سودابه بیضایی از بازیگران این سریال هستند.  

سریال پرمخاطب تابستان البته با نقدهای منفی بسیاری هم روبه رو بوده 
است. به خصوص با رسیدن به بخش های عراق این نقدها بیشتر هم شده. 
علاوه بر نقدهایی که به دکوپاژ و کارگردانی شده، در مورد روند داستانی هم 
صحبت زیاد است، ازجمله اینکه چطور طوبی بدون هیچ گذرنامه و مدرکی 
وارد عراق می شود و چطور می تواند کار پیدا کند. خانه مجلل فخرالدین هم 

در نقدها بیشتر به دکور نمایش های لاله زاری تشبیه شده است.
 ضمن اینکه با چند قدم به دریا و چند قدم تر آن طرف تر به بیابان می رسد. 
منتقد دیگری هم آن را بیشــتر یک فانتزی از جنس علی بابا و چهل دزد 

بغداد دانسته است.

مسافر 4مهر
4مهر1323 آمد و 4مهــر1394 رفــت. در فاصله این دو 
تاریخ، هما روســتا ســفرها کرد و شــخصیت ها ساخت و 
زندگی ها کرد. هنوز هم دیالــوگ معروفش در ابتدای فیلم 
»مسافران«)1370( بهرام بیضایی در گوش اهل سینما زنگ 
می زند: »ما می ریم تهران برای عروسی خواهر کوچیک ترم. 
ما به تهران نمی رسیم. ما همگی می میریم.« این دیالوگ را 
طوری می گوید که انگار از رفتن به استقبال مرگ خودش و 
خانواده اش ابایی ندارد. هما روستا را می شود با مهتاب و سفر 
نیمه کاره اش از شمال به تهران در »مسافران« به یاد آورد، 
با عروسی عزاشده، با خانواده ای که هر کدام به شیوه خود به 

سوگ و حرمان واکنش نشان دادند.
هما روســتا خیلی پیش از »مســافران« در اواخر  دهه1350 با »دیوار شیشه ای« ساموئل خاچیکیان 1
وارد سینما شــد. 15سال طول کشــید تا دوباره در فیلمی 
سینمایی جلوی دوربین برود. در »گزارش یک قتل«)1365( 
محمدعلی نجفی بازی کرد که داستان سروان کلالی، عضو 
قدیمی حزب توده ایران بود که پس از آزادی از زندان تصمیم 
می گیرد کیمرام، رهبر سابق ســازمان نظامی حزب را که 
خیانت کرده و حال نیز رئیس کانون حزب رستاخیز کارخانه 
ذوب  آهن اصفهان است، به قتل برساند. او تصمیمش را در 
کوران انقلاب عملی می کند و پس از گذشت سال ها همسر و 
دخترش را ملاقات می کند. بازی در این فیلم برای هما روستا 
که پدرش، رضا روستا، از رهبران حزب توده ایران بود، حتما 

معنای خاصی داشته.

سال بعد در »پرنده کوچک خوشــبختی«)پوران  درخشنده، 1366( نقش معلمی را عهده دار شد که 2
مثل مسافری از راه می رســد و وارد زندگی یک دختر لال 

می شود و زندگی او را تغییر می دهد.
»تمام وسوســه های زمین« را در سال1368 بازی  کرد، هرچند مهم نیست که به  نظر اغلب منتقدان و 3
اهل فن فیلم خوبی از آب درنیامد و حمید ســمندریان در 
نخستین و آخرین تجربه سینمایی اش شکست خورد. هما در 
این فیلم جلوی دوربین همسرش بازی کرد. او همای حمید 
بود و هرچه نام و نشانی از حمید داشت برایش عزیز و محترم 

و دوست داشتنی بود.

سال1371، بعد از »مسافران«، در »از کرخه تا راین«  در نقش زنی به  نام لیلا ظاهر شــد که سال ها پیش 4
خانواده اش را ترک کرده و به آلمان رفته و با همسر آلمانی و 
فرزندش زندگی می کند. وقتی برادر لیلا که جانباز اســت، 
برای عمل چشمانش به آلمان می رود، خواهر و برادر بعد از 
سال ها با هم مواجه می شوند و در آخر برادر، خواهرش را نادم 
و رهسپار خانه می کند. روستا برای این فیلم برنده سیمرغ 
بلورین بهترین بازیگر نقش اول زن از جشنواره فیلم فجر شد، 
اما انگار این جایزه چندان برایش خوش یمن نبود و بعد از آن 

سینما تقریبا برایش تمام شد.
در تلویزیون در سریال »خاک سرخ« که سال1381 از  شبکه یک پخش شد، باز با حاتمی کیا همکاری کرد و 5

نقش خانم صبا را در فیلمی با پس زمینه جنگ بازی کرد.
شور و عشقش به تئاتر وصف ناشدنی بود. تئاتر معنای  واقعی هنــر را برایــش تداعی می کــرد. در اوایل 6
دهه1370 در نشــریه ای از وضع بد تئاتر گلــه کرد و از آن 
یادداشت می شد دریافت چه اندازه دل در گرو صحنه دارد. 
ســال1392 برای آخرین بار روی صحنه رفت و بعد از آن 

بیماری بود که او را با خود به سفری دور و دراز برد.
همسفرش سال1391 او را ترک کرد و بعد از آن نام  و یاد حمید سمندریان همواره با او بود تا اینکه خود 7

او هم بالاخره در 4مهر1394 به دیار ابدی سفر کرد.
هما روستا مسافری بود که در فاصله 4مهر1323 تا  4مهر1394 سفرها کرد  و شــخصیت ها ساخت و 8

زندگی ها کرد. یادش گرامی. 

سینمای جهانیاد

هالیوود 

استقبال از فیلم جانی دپ 
جانی دپ با حضور در جشنواره سن سباستین در اسپانیا با تشویق 
کامل روبه رو شد و گفت که خیلی خوش شانس است. به گزارش مهر 
به نقل از ددلاین، درحالی که تیتراژ پایانی »مودی« دومین تجربه 
کارگردانی جانی دپ در جشــنواره سن سباستین پخش می شد، 
سازنده آن با تشــویق های ایســتاده طولانی مدت و غریو »براوو« 
تحسین شد. این فیلم که از سوی فیلمساز به جف بک، راکر فقید 
و دوست دپ تقدیم شد، عصرسه شــنبه در بخش خارج از رقابت 

سن سباستین2024 پخش شد.
 در عین حال شور و شوق خاصی برای آل پاچینو، بازیگر کهنه کار 
وجود داشت که در این فیلم در نقش یک خریدار آثارهنری بازی 
می کند. چند نفر از بازیگران فیلــم ازجمله بازیگران اصلی آنتونیا 
دسپلات و ریکاردو اسکامارســیو در نخستین نمایش فیلم به دپ 
پیوســتند، اما آل پاچینو و اســتفان گراهام در این مراسم حضور 

نداشتند. 
»مودی« دومین تلاش کارگردانی دپ، 27سال پس از »شجاع« 
اولین تجربه کارگردانی وی ساخته شده است. از این فیلم به عنوان 
»گردبــاد هفتاد و دو ســاعته در زندگی هنرمنــد بوهمی آمادئو 
مودیلیانی« یادشــده و ایــن هنرمند را از طریــق مجموعه ای از 
رویدادهای آشفته در خیابان های پاریس جنگ زده در سال1916 
دنبال می کند. دپ با گروه بازیگــران و همکارانش ازجمله آنتونیا 
دســپلات و ریکاردو اسکامارسیو در یک نشســت مطبوعاتی هم 
شــرکت کرد. وی به خبرنــگاران گفت: ابتــدا آل پاچینو، بازیگر 

کهنه کار با او برای این پروژه تماس گرفت.
 دپ گفت: یک تماس تلفنی بسیار عجیب از آل پاچینو دریافت کردم 
که می گفت: پروژه مودیلیانی را به خاطر داری؟ و او گفت من باید آن 
را کارگردانی کنم و وقتی پاچینو صحبت می کند، تو گوش می دهی 
و بنابراین من با آن همراه شــدم، اما تا زمانی که تکه های پازل به 
هم نرسیدند، نمی دانستم چه می شود. او در این نشست گفت که 
این تجربه بی نهایت مثبت تر از ساخت فیلم اولش بوده است. وی 
گفت: وقتی 27سال پیش »شجاع« را می ساختم آخرین کاری که 
می خواستم انجام دهم این بود که دوباره فیلم بسازم. حساب و کتاب 
این کار خیلی زیاد بود. انگار در یک نوع ســوراخ ساختاریافته گیر 
افتاده باشی. دپ عنوان کرد که با »مودی« مانند یک کودک نوپای 

غول پیکر احساس آزادی کرده است. 
وی در پاسخ به روزنامه نگاری که پرسید آیا می تواند ارتباطی بین 
زندگی هنری پرهرج و مرج مودیلیانــی و زندگی خودش ببیند، 
گفت: همه ما چیزهای زیادی را پشت سر گذاشته ایم. شاید زندگی 
شما تبدیل به ســریال تلویزیونی نشده باشد، اما به هرحال همه ما 

چیزهایی را تجربه می کنیم.

دوست دارم کاری برای رزمندگان فلسطینی انجام دهم 
حبیب الله بهمنی، کارگردان:سال هاست دست های پیدا و پنهان راه ها را بر نیروهای انقلاب بسته اند، اما 
هیچ گاه ناامید نشده ام. دوست دارم در آستانه سالگرد حماسه تاریخی عملیات طوفان الاقصی، به جای 

تبریک خشک و خالی به رزمندگان فلسطینی برایشان کاری کرده باشم.٫ سینما پرس 

به نظر هیأت انتخاب اسکار احترام می گذارم 
احمد بهرامی، کارگردان  :سال۱۴۰۰ »دشت خاموش« و »قهرمان« به مرحله پایانی معرفی به اسکار رسیدند. 
آن زمان فیلم آقای فرهادی به اسکار معرفی شد . امسال هم فیلم »شهر خاموش« به مرحله پایانی رسیده، 

اما »در آغوش درخت« به اسکار معرفی شد . بشخصه به نظر هیأت انتخاب اسکار احترام می گذارم. ٫ مهر 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

انتقاد از ترامپ در اکران فیلم کاپولا

در مراســم نخســتین نمایش »مگالوپولیس« جدیدترین فیلم 
فرانسیس فورد کاپولا که با حضور بازیگران آن در نیویورک برگزار 
شــد، رابرت دنیرو فرضیه ای را مطرح کرد که حتی با وجود خیلی 
جدی بودن چهره او، حضــار به خنده افتادنــد. وی گفت: »فقط 
تصور کنید دونالد ترامپ این فیلم را کارگردانی کند. از بس دیوانه 
است هرگز به جایی نمی رسد. او نمی تواند هیچ کاری انجام دهد. 
نمی تواند چیزی را کنار هم نگه دارد... او می خواهد کشور را ویران 
کند. او نتوانست در سینما هم کار کند. او نمی توانست کاری انجام 

دهد که ساختار داشته باشد.«
دنیرو، اسپایک لی و کاپولا در یک جلسه پرسش و پاسخ نیم ساعته 
که قبل از نمایش فیلم در جشنواره فیلم نیویورک در قالب آیمکس 
برگزار شد، نظرات خود را درباره فیلم و جامعه آمریکا بیان کردند. 
درحالی که جشــنواره فیلم نیویورک جمعه آغاز می شود، با فراهم 
آمدن فرصتی نادر بــرای جمع آوری مهمانان برجســته در کنار 
کاپولای 85ساله برای تماشای فیلم به صورت آیمکس، این برنامه 
سه شنبه شب پیش برگزار شد. پس از این نشست هم فرش قرمز 
فیلم با حضور بازیگــران ازجمله اوبری پلازا، داســتین هافمن و 
جیان کارلو اسپوزیتو برگزار شد. در آخرین دقایق پرسش و پاسخ، 
دنیرو و اســپایک لی به صراحت به تشابه بین دنیای خیالی فیلم و 

اضطرابی که در سال انتخابات بر آمریکا حاکم است، پرداختند. 
درحالی که از دنیرو درباره دیدگاهش درباره آینده ســینما سؤال 
شد، او از زاویه ای سیاسی به مســئله پرداخت و با تمرکز بر توجه 
کاپولا بر زوال تمدن ها و ظهور دیکتاتورها گفت: من نگران هستم. 
من چیزهایی را در فیلم فرانسیس در این باره می بینم که مواردی 
مشابه دارد. به نظر من، تا زمانی که به آنجا نرسیده ایم، تمام نشده 
و باید با تمــام وجود برای شکســت دادن جمهوری خواهان - که 
جمهوری خواهان واقعی نیستند - و شکست دادن ترامپ، این کار را 
انجام دهیم. به همین سادگی. ما نمی توانیم چنین نوع آدمی داشته 

باشیم. همه باید بیرون بروند و رأی بدهند.

سریال »طوبی« براساس نظرســنجی صداوسیما سریال 
پرمخاطب تابستان معرفی شده است.

ســریال طوبی به کارگردانی سعید سلطانی درنظرسنجی 
مرکز تحقیقات صداوســیما در نیمه اول شهریور و بعد از 
پخش 29قسمت 31/5درصد مخاطب داشته است؛ آماری 
که البته چندان برای یک  ســریال و برای تلویزیون عدد 

بالایی نیست.
این سریال که از 13مرداد روی آنتن رفته است، یک  سریال 
اقتباسی است و براســاس رمان »اربعین طوبی« نوشته 
محسن امامیان ساخته شده. رمان که سال 95نوشته شده، 
درباره دختری به  نام طوبی است که در دهه 133۰ به عراق 
می رود و آنجا ازدواج می کند. حــوادث متعدد میان ایران 
و عراق بر زندگی او تأثیر عمیقــی می گذارد و در نهایت او 
که بعد از سال ها بی خبری از فرزند مفقودالاثرش، تصمیم 
می گیرد پای پیاده به کربلا برود در راهپیمایی اربعین داستان 
زندگی اش را برای نوه هایش تعریف می کند. کتاب 4۰ گام یا 
بخش دارد و در هر گام نوجوانی، جوانی و میانسالی طوبی 
روایت می شــود و در این روایت قرار است بخشی از تاریخ 

ایران و عراق و روابط 2 کشور به تصویر کشیده شود. 
طوبی دختری نوجوان است که در کودتای 28 مرداد 1332 
پدرش را از دست می دهد و در روزگار یتیمی  به ازدواج تاجری 
عراقی در می آید و مجبور می شود با هووی بداخلاقش زندگی 
کند. زندگی بر وفق مراد نیست اما طوبی تصمیم می گیرد به 
جای فرار بماند و فرزندانی تربیت کند که افتخار همسرش 
عبدالله باشند. رمان در چند فصل به جنگ ایران و عراق هم 
می پردازد. پسران طوبی باید به ارتش ملحق شوند اما طوبی 

جنگیدن با ایران را برای فرزندانش حرام می کند.

شقایق عرفی نژاد گزارش
روزنامه نگار

سال تولیدپرمخاطب ترین سریال تابستان سال تولیدپرمخاطب ترین سریال تابستان 
  »طوبی« براساس نظرسنجی مرکز تحقیقات صدا و سیما در نیمه اول شهریور بعد از پخش  

بیشترین مخاطب را میان سریال ها جذب کرده است

ساخت دکور عراق در شهرک غزالی

آنچه درباره سریال نوشته شده است

این سریال که از 
13مرداد روی آنتن 

رفته است، یک  سریال 
اقتباسی است و 

براساس رمان »اربعین 
طوبی« نوشته محسن 
امامیان ساخته شده. 

 رمان که سال 95
نوشته شده، درباره 
دختری به  نام طوبی 

است که در دهه 133۰ 
به عراق می رود و آنجا 

ازدواج می کند

بــرای بچه هــای دهه 1360، ســریال 
تلویزیونی »بازم مدرســه م دیر شــد« 
نوســتالژی زیــادی دارد؛ ســریالی با 
بازی اکبر عبدی 23ســاله در نقش محســن که همیشه 
مدرسه اش دیر می شد و هر بار هم بهانه ای برای دیر رسیدن 
به مدرسه داشــت. در دهه 1360که مدرســه ها در امور 
تربیتی و آموزشی ســختگیری زیادی می کردند و بچه ها 
 از مدرســه رفتن فراری بودند، با ساخت سریال هایی مثل 
»بازم مدرسه م دیر شد« عواقب تنبلی و بازیگوشی به بچه ها 
گوشزد می شد. در واقع در آن دوران تلویزیون به عنوان تنها 
رسانه فراگیر سعی می کرد بچه ها را از نظر ذهنی برای رفتن 

به مدرسه آماده کند.
اکبر عبدی در برنامه تلویزیونی »چهل تیکه« که از شبکه 
نسیم پخش می شد، درباره حال وهوای مدرسه در آن سال ها 
گفته بود: »الان بچه ها مدرسه را دوست دارند؛ ولی آن زمان 
بچه ها خیلی از مدیر و معلم حساب می بردند. الان معلم اگر 
بلند داد بزند سر بچه ها، می توان از او شکایت کرد و وضعیت 

خیلی فرق کرده است.«
او ســپس خاطــره ای از دوران مدرســه اش تعریــف 

کرد: »یک بار ســر کلاس مــدام به معلم مــان می گفتم 
آقا می شــه برم دستشــویی، می شــه برم دستشــویی؟ 
 معلــم هــم می گفــت نمی شــه. مدتــی که گذشــت، 
دلش به رحم اومد و گفت بیا برو. گفتــم دیگه نمی خوام، 
همون سر زنگ تفریح می رم و به مامانم می گم برام لباس 

بیاره.«
عبدی درباره ســریال »بازم مدرســه م دیر شــد« در این 
برنامه گفت: »در مجموعه »بازم مدرســه م دیر شــد« هر 
قسمت 1000تومان دستمزد می گرفتم و در همان موقع 
فیلم سینمایی با دستمزد 500هزار تومان پیشنهاد شد که 
همان کاراکتر »بازم مدرسه م دیر شد« را بازی کنم اما چون 
تکراری بود قبول نکردم. ایــن را باید گفت که در دام تکرار 
افتادن به شرایط مالی و معنوی بازیگر خیلی بستگی دارد.«

جز عبدی، دیگر بازیگران این ســریال اسماعیل داورفر در 
نقش پدر محســن، مهین شــهابی در نقش مادر محسن، 
عنایت الله شــفیعی در نقش مرشــد و مجید رزاز در نقش 
بچه مرشــد بودند. کارگردان هنری این ســریال حسین 
افصحی بود و کارگردان تلویزیونی اش مهوش جزایری. این 

سریال سال 1362از شبکه یک سیما پخش می شد. 

یادی از سریال مهرماهی دهه 1360
»بازم مدرسه م دیر شد«؛ 41سال بعد

گزارش

شاید برایتان جالب باشد که بدانید بازیگران این سریال بعد از 41سال حالا کجایند و چه می کنند 

اسماعیل داورفر
داورفر که بیشتر با نقش های دوستعلی در سریال 
»دایی جان ناپلئون« ناصر تقوایی و مدیر آژانس 
در ســریال »آژانس دوســتی« در یادها مانده، 
سال 1387در 76سالگی درگذشت. آخرین کار 
تلویزیونی او یک سال پیش از فوتش تله فیلم »رز 
سرخ« بود. در »بازم مدرسه م دیر شد«، تکیه کلام 

داورفر »چه نیکو« بود.

مهین شهابی
مهین شهابی با اینکه کارش را در سینما و تلویزیون 
قبل از انقلاب آغاز کرد، با سریال »آینه« در سال 
1364به شهرت رسید. او در سال 1389درگذشت. 
شهابی در »بازم مدرسه م دیر شد« نقش مادری 
مهربان اما جدی را داشت که با حوصله بود، اما در 
برابر شیطنت های محسن کوتاه نمی آمد و سعی 

می کرد درست و غلط را به او آموزش دهد.

عنایت  الله شفیعی 
شفیعی  در سریال »امام علی« و سریال »مختارنامه« 
با داود میرباقری همکاری کرده و حالا هم در حال بازی 
در سریال »سلمان فارسی« است که زمان پخش آن 
مشخص نیست. او در »بازم مدرسه م دیر شد« نقش 
مرشد را داشت که معرکه می گرفت و بچه ها دورش 
جمع می شدند و نکات آموزشی را در قالب شعر و پند 

و اندرز به بچه ها آموزش می داد.

مجید رزاز 
مجید رزاز که سال هاست کمتر تصویرش را در قاب 
تلویزیون می بینیم، بیشتر در دهه 136۰به عنوان 
مجری فعال بود. البته او تجربه بازی در تله تئاتر 
هم دارد. او در »بازم مدرســه م دیر شد« نقش 
بچه مرشد را داشت که وردست مرشد بود. پس از 
گذشت بیش از 4 دهه  مجید رزاز همچنان با این 

نقش به یاد آورده می شود.

 به یاد
هما 
روستا


